
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SA THẦY 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /BC-UBND Sa Thầy, ngày          tháng         năm 2023 

 

BÁO CÁO 

 Kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

giảm nghèo bền vững năm 2023  

(Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/11/2023) 

 
Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện. 

 

Thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 

của Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;  

Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh về thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kịp thời, đầy đủ 

các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện(1). Thường xuyên theo 

                                           
(1) Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 về triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy; Công văn số 819/UBND - TH ngày 18 

tháng 4 năm 2023 về điều chỉnh giao chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; Quyết định số 315/QĐ-

UBND ngày 16 tháng 3 năm 2023 về việc phê duyệt chuyển nguồn kinh phí và nhiệm vụ chi ngân sách năm 

2022 sang thực hiện năm 2023; Công văn số 523/UBND-TH ngày 17 tháng 3 năm 2023 về triển khai thực hiện 

hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Sa 

Thầy; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 về triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 11 tháng 

4 năm 2023 về triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc dự án 6, Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (Giảm nghèo về thông tin); Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 14 

tháng 4 năm 2023 về triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc dự án 6, Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (Truyền thông về giảm nghèo); Kế hoạch số 131/KH-

UBND ngày 09 tháng 5 năm 2023 về triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc dự án 7, Chương trình Mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (Nâng cao năng lực); Kế hoạch số 

155/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023 về thực hiện nội dung "Cải thiện dinh dưỡng" Tiểu dự án 2 thuộc dự 

án 3, Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy; 

Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2023 về kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn huyện Sa Thầy (Tiểu dự án 2- Dự án 7); Kế 

hoạch số 198/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 về triển khai thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 20215 - 2025 

trên địa bàn huyện; Công văn số 1921/UBND-TH ngày 02 tháng 8 năm 2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia; Công văn số 1956/UBND-TH ngày 

04 tháng 8 năm 2023 về việc triển khai thực hiện các dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng 

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; Công văn số 2483/UBND-TH ngày 18 tháng 9 năm 2023 
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dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, phấn đấu 

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình  

1.1. Mục tiêu chung 

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái 

nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối 

thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia (về 

việc làm, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch sinh hoạt và vệ sinh, thông tin), thích 

ứng với biến đổi khí hậu và góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. 

1.2. Mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể 

Số hộ nghèo chung đầu năm 1.882 hộ/14.352 hộ dân cư, chiếm tỷ lệ 

13,11%; số hộ thoát nghèo trong năm là 944 hộ, số hộ nghèo phát sinh trong 

năm là 87 hộ; số hộ nghèo cuối năm còn 1.025 hộ/14.666 hộ dân cư, chiếm tỷ lệ 

6,99%. Kết quả giảm tỷ lệ hộ nghèo: 6,58%, đạt chỉ tiêu đề ra. 

Số hộ cận nghèo chung đầu năm 1.138 hộ/14.352 hộ dân cư, chiếm tỷ lệ 

7,93%; số hộ thoát cận nghèo trong năm là 608 hộ, số hộ cận nghèo phát sinh 

trong năm là 168 hộ; số hộ cận nghèo cuối năm: 698 hộ/14.666 hộ, chiếm tỷ lệ 

4,76%. Kết quả giảm tỷ lệ hộ cận nghèo: 4,24%, đạt chỉ tiêu đề ra. 

2. Kết quả triển khai các Dự án thành phần của Chương trình 

Tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2023: 16.697,007 triệu 

đồng, trong đó: Phân bổ năm 2023: 12.344,6 triệu đồng (ngân sách trung ương: 

11.696 triệu đồng, ngân sách địa phương: 648,6 triệu đồng); chuyển nguồn năm 

2022 sang: 4.352,407 triệu đồng (ngân sách trung ương). Tính đến ngày 30 

tháng 11 năm 2023, đã triển khai giải ngân được 2.712,693 triệu đồng, đạt 

16,25% kế hoạch. Dự kiến đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023, giải ngân 

khoảng: 12.612.63 triệu đồng, đạt 75,54% kế hoạch. Cụ thể như sau: 

2.1. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo  

Tổng kế hoạch vốn giao: 6.364 triệu đồng, trong đó: Phân bổ năm 2023: 

4.556 triệu đồng (ngân sách trung ương); chuyển nguồn năm 2022 sang: 1.808 

triệu đồng (ngân sách trung ương). Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% 

nguồn kinh phí cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.  

Đến ngày 30 tháng 11 năm 2023, Tổ thẩm định của huyện đã thẩm định 

xong 18 dự án (trong đó có 15 dự án nuôi bò cái sinh sản, 01 dự án nuôi heo thịt, 

02 dự án hỗ trợ trồng cây ăn quả). Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đang thực 

hiện các thủ tục mua sắm, đấu thầu và cấp phát giống theo quy định. Đến nay đã 

                                                                                                                                    
về việc tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 

2025...  
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giải ngân được 805,55 triệu đồng, đạt 12,66%. Dự kiến đến hết ngày 31 tháng 12 

năm 2023, giải ngân khoảng: 6.222,17 triệu đồng, đạt 97,78% kế hoạch. 

2.2. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

2.2.1. Tiểu Dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

Tổng kế hoạch vốn giao: 2.743,031 triệu đồng, trong đó: Phân bổ năm 

2023: 2.168 triệu đồng (ngân sách trung ương: 1.969 triệu đồng, ngân sách địa 

phương: 199 triệu đồng); chuyển nguồn năm 2022 sang: 575 triệu đồng (ngân 

sách trung ương). Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% nguồn kinh phí cho 

các đơn vị, địa phương thực hiện.  

Đến ngày 30 tháng 11 năm 2023, Tổ thẩm định của huyện đã thẩm định 

xong 11 dự án (trong đó có 08 dự án nuôi bò cái sinh sản, 01 dự án nuôi heo 

thịt, 02 dự án hỗ trợ trồng cây ăn quả). Hiện các đơn vị, địa phương đang triển 

khai các họat động, thực hiện các thủ tục mua sắm, đấu thầu và cấp phát giống 

theo quy định. Đến nay, đã giải ngân được 463,45 triệu đồng, đạt 16,9% kế 

hoạch. Dự kiến đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023, giải ngân khoảng: 2.636,31 

triệu đồng, đạt 96,11% kế hoạch. 

2.2.2. Tiểu Dự án 2. Hỗ trợ cải thiện dinh dưỡng 

Tổng kế hoạch vốn giao: 640 triệu đồng, trong đó: Ngân sách trung ương: 

582 triệu đồng, ngân sách địa phương: 58 triệu đồng. Ủy ban nhân dân huyện đã 

phân bổ 100% nguồn kinh phí cho các đơn vị, địa phương thực hiện.  

Kết quả thực hiện: Phòng Y tế đã thực hiện cung cấp trang thiết bị đánh 

giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em cho các cơ sở y tế trên địa bàn huyện, triển khai 

các hoạt động truyền thông Tuần lễ dinh dưỡng và phát triển. Cấp xã đang tổ 

chức khảo sát theo dõi đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em. Đến ngày 30 

tháng 11 năm 2023, đã giải ngân được 77,84 triệu đồng, đạt 12,16% kế hoạch; 

dự kiến đến ngày 31 tháng 12 năm 2023 giải ngân khoảng: 364,51 triệu đồng, 

đạt 56,95% kế hoạch. 

2.3. Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

2.3.1. Tiểu Dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng 

khó khăn 

Tổng kế hoạch vốn giao: 4.446 triệu đồng, trong đó: Phân bổ năm 2023: 

2.847 triệu đồng (ngân sách trung ương: 2.612 triệu đồng, ngân sách địa 

phương: 235 triệu đồng); chuyển nguồn năm 2022 sang: 1.599 triệu đồng (ngân 

sách trung ương). Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% nguồn kinh phí cho 

các đơn vị thực hiện.  

Kết quả thực hiện: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 

xuyên huyện đã thực hiện mua sắm trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện đào tạo 

nghề. Đến ngày 30 tháng 11 năm 2023, đã giải ngân được 629,96 triệu đồng, đạt 
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14,17% kế hoạch. Dự kiến đến ngày 31 tháng 12 năm 2023, giải ngân 629,96 

triệu đồng, đạt 14,17% kế hoạch.  

Quá trình triển khai Tiểu dự án 1 - Dự án 4 gặp khó khăn, đó là, ngày 31 

tháng 7 năm 2023, Tổng cục giáo dục nghề nghiệp có Công văn số 

1516/TCGNNN-KHTC về việc giải quyết các vướng mắc trong thực hiện các 

nội dung về giáo dục nghề nghiệp thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025, trong đó có nêu: “Theo quy định tại Khoản 1, Điều 44 Luật 

Giáo dục thì Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên cấp 

huyện không phải là cơ sở giáo dục nghề nghiệp và không được hỗ trợ sửa 

chữa, bảo dưỡng tài sản, một số hạng mục công trình, mua sắm máy móc, trang 

thiết bị, phương tiện đào tạo từ nguồn thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021 - 2025” do đó, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục 

thường xuyên không có căn cứ để tiếp tục thực hiện. Bên cạnh đó, số người có 

nhu cầu học nghề thấp, đăng ký nhiều ngành nghề khác nhau, không đủ số lượng 

để mở lớp đào tạo; đến nay, Trung ương chưa có hướng dẫn cụ thể cho đối 

tượng người lao động có thu nhập thấp nên Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội không triển khai được nội dung đào tạo nghề, phải đề xuất hoàn trả 1.835 

triệu đồng vốn ngân sách Trung ương(2). 

2.3.2. Tiểu Dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững 

Tổng kế hoạch vốn giao: 900,64 triệu đồng, trong đó: Phân bổ năm 2023: 

789 triệu đồng (ngân sách trung ương: 776 triệu đồng, ngân sách địa phương: 

13 triệu đồng); chuyển nguồn năm 2022 sang: 111,64 triệu đồng (ngân sách 

trung ương). Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% nguồn kinh phí cho các 

đơn vị, địa phương thực hiện.  

Kết quả thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tổ chức 

điều tra, thu thập thông tin trị trường lao động(3); tổ chức 11 phiên giao dịch việc 

làm tại các xã, thị trấn(4). Cấp xã đang triển khai các hoạt động. Đến ngày 30 

tháng 11 năm 2023, đã giải ngân được 164,81 triệu đồng, đạt 18,3% kế hoạch; 

dự kiến đến 31 tháng 12 năm 2023 giải ngân được khoảng: 887,64 triệu đồng, 

đạt 98,55% kế hoạch.  

2.4. Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin 

2.4.1. Tiểu Dự án 1. Giảm nghèo về thông tin 

Tổng kế hoạch vốn giao: 462 triệu đồng, trong đó: Phân bổ năm 2023: 

446 triệu đồng (ngân sách trung ương: 383 triệu đồng, ngân sách địa phương: 

63 triệu đồng); chuyển nguồn năm 2022 sang: 16 triệu đồng (ngân sách trung 

ương). Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% nguồn kinh phí cho Phòng Văn  

hóa - Thông tin thực hiện.        

                                           
(2) Công văn số 2780/UBND-TH ngày 10 tháng 10 năm 2023.  
(3) Tại 11/11 xã thị trấn với 32.226 người tham gia điều tra. 
(4) Tại 11/11 xã thị trấn với 550 người tham dự. 
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Kết quả thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin đã xây dựng 02 cụm panô 

truyền thông, tuyên truyền giảm nghèo thông tin (tại các xã Ya Ly và Ya Tăng); 

tăng cường 03 cụm loa công nghệ thông tin - viễn thông tại xã Hơ Moong và sản 

xuất 09 sản phẩm truyền thông (Đăng tải trên fanpage Truyền thông giảm nghèo 

huyện Sa Thầy; chia sẻ đến các Tổ Công nghệ số cộng đồng; đăng phát trên hệ 

thống đài phát thanh các xã, thị trấn;…). Hiện tại đang triển khai thực hiện việc 

thiết lập mới Đài truyền thanh công nghệ thông tin - viễn thông tại xã Ya Ly. 

Đến ngày 30 tháng 11 năm 2023, đã giải ngân được 139,99 triệu đồng, đạt 

30,3% kế hoạch; dự kiến đến 31 tháng 12 năm 2023 giải ngân được khoảng 462 

triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.  

2.4.2. Tiểu Dự án 2. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều 

Tổng kế hoạch vốn giao: 228,5 triệu đồng, trong đó: Phân bổ năm 2023: 

190,5 triệu đồng (ngân sách trung ương: 174 triệu đồng, ngân sách địa phương: 

16,5 triệu đồng); chuyển nguồn năm 2022 sang: 38 triệu đồng (ngân sách trung 

ương). Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% nguồn kinh phí cho các đơn vị, 

địa phương thực hiện.  

Kết quả thực hiện: Các đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch và đang 

triển khai các hoạt động như: Đối thoại, nói chuyện chuyên đề về chương trình, 

chính sách giảm nghèo; in ấn pano, áp phích, băng rôn, tài liệu truyền thông; tổ 

chức Hội nghị sơ kết phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” gắn với sơ kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy. Đến ngày 30 tháng 11 năm 2023, đã giải 

ngân được 27,07 triệu đồng, đạt 11,85% kế hoạch; dự kiến đến ngày 31 tháng 12 

năm 2023, giải ngân khoảng: 228,5 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.  

2.5. Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình 

2.5.1. Tiểu Dự án 1. Nâng cao năng lực thực hiện chương trình 

Tổng kế hoạch vốn giao: 583,485 triệu đồng, trong đó: Phân bổ năm 

2023: 462,6 triệu đồng (ngân sách trung ương: 420 triệu đồng, ngân sách địa 

phương: 42,6 triệu đồng); chuyển nguồn năm 2022 sang: 120,885 triệu đồng 

(ngân sách trung ương). Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% nguồn kinh 

phí cho các đơn vị, địa phương thực hiện.  

Kết quả thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tổ chức 

được 03 lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác 

giảm nghèo cấp huyện, xã với 495 lượt người tham gia; tổ chức 01 Đoàn đi trao 

đổi, học tập nghiệm giảm nghèo với 17 người tham gia. Cấp xã đã tổ chức 26 

lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác giảm nghèo 

cấp xã, thôn và tổ chức 05 đợt đi trao đổi, học tập kinh nghiệm giảm nghèo. Đến 

ngày 30 tháng 11 năm 2023, đã giải ngân được 204,85 triệu đồng, đạt 35,1% kế 

hoạch; dự kiến đến ngày 31 tháng 12 năm 2023 giải ngân được khoảng: 582,54 

triệu đồng, đạt 99,8% kế hoạch. 
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2.5.2. Tiểu Dự án 2. Giám sát, đánh giá 

Tổng kế hoạch vốn giao: 329,349 triệu đồng, trong đó: Phân bổ năm 

2023: 245,5 triệu đồng (ngân sách trung ương: 224 triệu đồng, ngân sách địa 

phương: 21,5 triệu đồng); chuyển nguồn năm 2022 sang: 83,85 triệu đồng (ngân 

sách trung ương). Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% nguồn kinh phí cho 

các đơn vị, địa phương thực hiện.  

Kết quả thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tổ chức 01 

cuộc kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đang 

triển khai các hoạt động theo quy định. Đến ngày 30 tháng 11 năm 2023, đã giải 

ngân khoảng: 199,44 triệu đồng, đạt 60,55% kế hoạch; dự kiến đến 31 tháng 12 

năm 2023, giải ngân được khoảng 329 triệu đồng, đạt 99,8% kế hoạch.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Kết quả đạt được  

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, kịp thời của Huyện 

ủy, Hội đồng nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời phân bổ 

nguồn vốn và ban hành các văn bản chỉ đạo để các cơ quan, đơn vị, địa phương 

thực hiện kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng 

của người dân, được người dân đồng tình tham gia hưởng ứng.  

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia các cấp đã phát huy hiệu 

quả trong hoạt động quản lý, điều hành. Các đơn vị, địa phương đã bám sát các 

quy định tại các văn bản của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương, 

tỉnh để xây dựng kế hoạch, đảm bảo Chương trình được triển khai thực hiện có 

hiệu quả.  

Việc triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo đã góp phần thực hiện 

thắng lợi mục tiêu tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn 

Tiến độ giải ngân vốn các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững còn chậm. 

Hộ nghèo người đồng bào dân tộc thiểu số chưa có điều kiện áp dụng cơ 

giới hóa vào sản xuất nông nghiệp, việc tiếp thu kiến thức tiến bộ kỹ thuật để áp 

dụng vào sản xuất còn hạn chế; một bộ phận người nghèo vẫn còn tư tưởng 

trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước. 

3. Nguyên nhân  

3.1. Nguyên nhân khách quan 

Việc ban hành văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, của 

tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình chưa kịp thời; văn bản hướng dẫn định 
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mức hỗ trợ các tiểu dự án, dự án thành phần của chương trình còn chậm, chưa cụ 

thể nên khó khăn cho địa phương trong quá trình triển khai thực hiện. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan 

Một số cơ quan, đơn vị và cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa 

thực sự quyết liệt, chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực 

hiện Chương trình. 

Các địa phương chưa có các giải pháp để huy động, tăng cường nguồn lực 

đầu tư cho Chương trình như huy động sự hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, 

người dân... 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, nhất là người dân nhằm tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong giảm nghèo bền vững; 

phát huy mạnh mẽ truyền thống đoàn kết, tinh thần "tương thân, tương ái" của 

dân tộc ta đối với người nghèo. Khơi dậy ý chí tự lực tự cường của người nghèo, 

chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà 

nước và xã hội. Đổi mới phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo 

- không để ai bị bỏ lại phía sau”; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội 

lực vươn lên “thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người dân và cộng 

đồng, phấn đấu “Vì một Việt Nam không còn đói nghèo”. 

Thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, ban 

hành đầy đủ và kịp thời các văn bản của huyện để đạt được các mục tiêu, chỉ 

tiêu của chương trình; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo 4%. 

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các dự án, tiểu dự án của Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện và các chính 

sách hỗ trợ giảm nghèo thường xuyên, tín dụng chính sách xã hội giảm nghèo. 

Mở rộng và tạo điều kiện để tăng cường sự tham gia của người dân về các 

hoạt động hỗ trợ giảm nghèo từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập 

kế hoạch, triển khai, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện… bảo đảm dân chủ, 

công khai, minh bạch. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình ở 

các cấp, các ngành. Có biện pháp phòng ngừa; kịp thời ngăn chặn các biểu hiện 

tiêu cực, lãng phí và xử lý nghiêm minh các vi phạm trong quá trình thực hiện 

Chương trình. 

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực và ý thức trách nhiệm 

đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã; kiện toàn, nâng cao chất lượng 

đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo  

Tích cực, chủ động huy động, lồng ghép các nguồn lực Nhà nước, xã hội 

và Nhân dân để đầu tư thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững phù 
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hợp với đặc điểm của từng địa phương. Trong đó, chú trọng đầu tư kết cấu hạ 

tầng và các công trình xây dựng cơ bản phục vụ nhu cầu thiếu yếu cho người 

dân; hỗ trợ triển khai các mô hình sản xuất hiệu quả, gắn với Đề án Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm, thành lập các tổ hợp tác, hợp tác xã kiểu mới trên cơ 

sở liên kết theo chuỗi giá trị với cơ sở chế biến để đảm bảo ổn định nguồn tiêu 

thụ hàng hóa nông sản. 

Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong 

phối hợp, triển khai thực hiện công tác giảm nghèo. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 

công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, phong trào “Dân vận 

khéo”,gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Làm thay 

đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc 

thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào thi đua “Cả nước chung 

tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”...  

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy./.  

Nơi nhận: 
- Như trên;  

- Thường trực Huyện ủy (b/c);   

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Lao động - TB và XH; 

- Lưu: VT, HTTD. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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